
שלושים יום קודם הרגל דורשים בהלכות החג

מצה;  אכילת  מצות  בה  לקיים  ניתן  ולא  כפת  נחשבת  אינה   - השמש  בחום  הנאפית  מצה 
ואף אין לאפותה לכתחילה, מחשש שמא תתחמם ותחמיץ לפני אפייתה, אך בדיעבד מותר 
לאוכלה בפסח. ומצה שנאפתה במיקרוגל - יש שהורה שאף בדיעבד אין לאוכלה, מחשש שמא 
התחממה והחמיצה לפני אפייתה. אולם, מצה הנאפית בתנור חשמלי, או בתנור המוסק באש 

הנוצרת בגז או באמצעים כימיים - הורו הפוסקים שנחשבת כמצה לכל דבר.
]ביאורים ומוספים למשנ"ב דרשו, תסא, 26-25[

האם ניתן להשתמש במים רגילים למצה על סמך בדיקה במד חום?

לישת הבצק למצות נעשית רק ב'מים שלנו', דהיינו, מים שעברה עליהם לינת לילה בכלי לאחר 
שאיבתם, משום שהשמש מחממת את המים בדרכים שונות, וצריך לצננם לפני הלישה כדי 

שלא יחמיצו את הבצק. ויש להקפיד שהכלי יעמוד במקום קריר, ולהרחיקו ממקור חום.

וכתבו הפוסקים שאין להקל וללוש במים שלא לנו על סמך בדיקת חום המים במגע היד, כי 
יתכן שידעו חז"ל שהשמש מחממת את המים רק באמצעיתם, ואין החום מורגש בכל המים, 
וחוֹם זה עשוי להחמיץ את הבצדק בשעת הלישה. ומסיבה זו אין לסמוך אף על מדידה מדויקת 
באמצעות מד חום; וכן אין להקל בדין 'מים שלנו' אף במדינות הצפוניות בהן מזג האוויר בימי 

ניסן קר מאד, ואין מרגישים כל חמימות במים.
]שו"ע תנה, א, ומשנ"ב ב ו־ז; ביאורים ומוספים דרשו, 5[

הדף היומי בבלי: מסכת בבא בתרא דף נ"ג
הדף היומי בהלכה: סימן ר"ה מתחילת הסימן עד סעיף ב'

המוסר היומי: אהבת חסד חלק ג' פרק ח' 'ועל כן העצה' עד חתימת הספר

לוח 
לימוד 
יומי:

האם ניתן לאפות מצה במיקרוגל?
והאם ניתן להשתמש במים רגילים למצה על סמך בדיקה במד חום?



פירות, ירקות, ירקות עלים וקטניות, ניתנים לאכילה בצורות שונות: חי, מבושל, מאודֶה, מטוגן, 
אפוי, כבוש ועוד; ואין לברך עליהם 'העץ' או 'האדמה' אלא בצורה שרוב בני האדם אוכלים 
אותם. ובצורה שאין רוב בני האדם אוכלים אותם - אם הם ראויים לאכילה בצורה זו, ולוּ בשעת 
הדחק - ברכתם 'שהכל', כיון שאינם נחשבים בצורה זו כפרי לעניַן ברכה, ואין לומר עליהם 
"בורא פרי". והלכה זו משתנה בהתאם למנהג המקום והרגליו. ]שו"ע א, משנ"ב ג, ד ו־ז, שעה"צ 

ג, וביה"ל ד"ה שטובים[

כמה דוגמאות מעשיות על פי האמור: בצל ירוק וחסה, האוכלם חיים מברך 'האדמה', ומבושלים 
'שהכל',  חיים מברך  ושמיר, האוכלם  פטרוזילה  סלרי,  עלי  קולרבי,   - זאת  ולעומת  - שהכל; 
ומבושלים - 'האדמה'. וכרוב - ברכתו 'האדמה' הן כשהוא חי, הן כשהוא כבוש, והן כשהוא 
'טפל' בתבשיל, כגון ב'כרוב ממולא' - שאז ברכת  מבושל, למעֵט אם הוא מופיע בצורה של 
התבשיל פוטרתו, ואין לברך עליו. וכאמור, הלכה זו תלויה בהרגלי המקום. ]משנ"ב ד; ביאורים 

ומוספים דרשו, 5 ו־6[

דוגמאות נוספות על פי האמור: קטניות יבשות, כגון שעועית וחומוס, שהתרככו מעט על ידי 
ברכתן   - וכדומה  קלייה  בישול,  ולאחר  'שהכל';  ברכתם   - לאכילה  וראויים  במים,  השרייה 
'האדמה'. בצל חי, ברכתו 'שהכל', ואף בתערובת מסוימת שדרך בני אדם לאוכלו חי, יש לברך 
עליו 'שהכל'. ובצל מטוגן - ברכתו 'האדמה'. אבל אם טוגן יחד עם תבשיל רק כדי להטעים 
בהרגלי  תלויה  זו  הלכה  וכאמור,  'שהכל'.  ברכתו   - בנפרד  אותו  אוכל  מכן  ולאחר  התבשיל, 

המקום. ]שו"ע א, משנ"ב ב ו־ז, שעה"צ ז, ט ו־יא, וביה"ל ד"ה וקטניות[

ירקות כבושים - האם ברכתם 'האדמה'?

ב'כרוב ממולא' - האם מברכים על הכרוב 'האדמה'?

מה מברכים על בצל מטוגן?

אתמול למדנו
• בשקדים מסוכרים, הסוכר טפל לשקד, ואין לברך אלא 'העץ'; ואף אם מוצץ תחילה את הסוכר ואחר כך לועס את השקד.

• האוכל שקדים המצופים בשוקולד - אם כוונתו בעיקר לאכילת השקד, יברך 'העץ'; ואם כוונתו בעיקר לציפוי, יש אומרים שיברך 
'שהכל'; ויש אומרים שאם נפח השקד גדול משל הציפוי, יברך 'העץ'.

• חולה שמזונו מוחדר באמצעות צינור לקיבתו )'גסטרוטום'( - יש אומרים שפטור מברכה, כיון שאין זו דרך אכילה; ויש אומרים 
שיתכן שחייב בברכה, וכי ראוי שישתדל למצוא מי שיוציאנו בברכה.

מחר נלמד
• מה מברכים על מרק ירקות 'האדמה' או 'שהכל'?

• מה מברכים על מרק עוף שיש בו ירקות? 
• מרק עם אטריות - האם צריך לברך ברכה נוספת מלבד 'מזונות'?


